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보조금및지원금수입 1,251,453 1,210,060 41,393

공통과정및방과후과정지원금수입 965,659 957,900 7,759

공통과정지원금 838,359 827,700 10,659

(본예산) 유아학비지원금(만3,4세) 280,000원*100명*12월=   336,000,000

(본예산) 유아학비지원금(만5세) 330,000원*55명*12월 =   217,800,000

(본예산) 무상교육지원금(만3,4세) 165,000원*100명*12월=   198,000,000

(본예산) 무상교육비원금(만5세) 115,000원*55명*12월=   75,900,000

(성립전) 무상교육비원금(만5세) 50,000원*60명*12월=   36,000,000

(추경1회) 유아학비지원금(만3,4세) -25,000,000원=   -25,000,000

(추경1회) 유아학비지원금(만5세) 8,500,000원=   8,500,000

(추경1회) 무상교육지원금(만3,4세) -14,094,570원=   -14,094,000

(추경1회) 무상교육비원금(만5세) 5,253,000원=   5,253,000

방과후과정지원금 127,300 130,200 -2,900

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*155명*12월=   130,200,000

(추경1회) 방과후과정지원금 -2,900,000원=   -2,900,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 19,200 0

교육청보조금(방과후과정) 19,200 19,200 0

(본예산) 방과후과정담당인력인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 29,666 24,813 4,853

교육청보조금(인건비) 29,666 24,813 4,853

(본예산) 행정직원인건비 2,067,740원*1명*12월=   24,813,000

(성립전) 영양사인건비 4,852,710원=   4,853,000

일반운영보조금수입 236,928 208,147 28,781

교육청보조금(일반운영) 236,928 208,147 28,781

(본예산) 공기정화장치운영비 50,000원*9학급*10월=   4,500,000

(본예산) 돌봄교실운영지원금 9,200,000원*1개원=   9,200,000

(본예산) 무상급식식품비지원금 155명*3,050원*230일=   108,733,000

(본예산) 급식운영비 155명*450원*230일=   16,043,000
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(본예산) 친환경농산물(쌀포험) 155명*340원*230일=   12,121,000

(본예산) 바이전주우수상품부식비 155명*40원*230일=   1,426,000

(본예산) 자율선택과제운영지원금 3,100,000원*1개원=   3,100,000

(본예산) 정보시스템접속환경개선지

원비
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*9학급*10월=   45,900,000

(본예산) 급식기구비 3,200,000원*1회=   3,200,000

(성립전) (목적)방과후과정운영비 4,490,000원*1회=   4,490,000

(성립전) 행복안심안전 8,000,000원=   8,000,000

(성립전) 교육상담구축실 9,360,000원=   9,360,000

(추경1회) 무상급식식품비지원금 -33,000원=   -33,000

(추경1회) 급식운영비 -4,000원=   -4,000

(추경1회) 친환경농산물(쌀포험) -4,000원=   -4,000

(추경1회) 자율선택과제운영지원금 592,000원=   592,000

(추경1회) 학급운영비 9,180,000원=   9,180,000

(추경1회) 행복안심안전 -2,800,000원=   -2,800,000

수익자부담수입 15,200 15,600 -400

급식비및간식비수입 15,200 15,600 -400

일반급식비및간식비 15,200 15,600 -400

(본예산) 교직원급식비 100,000원*13명*12월=   15,600,000

(추경1회) 교직원급식비 -400,000원=   -400,000

행정활동수입 433 140 293

이자수입 20 20 0

이자수입 20 20 0

(본예산) 이자수입 10,000원*2회=   20,000

그밖의행정활동수입 413 120 293

그밖의행정활동수입 413 120 293

(본예산) 행정활동수입 10,000원*12월=   120,000

(성립전) 재산세,자동차세반환 293,000원=   293,000
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전년도이월금수입 380 100 280

전년도이월금수입 380 100 280

순세계잉여금 380 100 280

(본예산) 전년도순세계잉여금 100,000원=   100,000

(성립전) 재산세반환 279,860원 =   280,000

세입합계 1,267,466 1,225,900 41,566
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인건비 755,585 760,330 -4,745

교원인건비 546,519 548,229 -1,710

교원급여 392,131 393,900 -1,769

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 7,200,000원*1명*12월=   86,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

봉급(교사)

1,878,500원*10명*10월=   

187,850,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사) 5,982,500원*10명*2월=   119,650,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사) -1,769,000원=   -1,769,000

교원수당 117,400 117,600 -200

(본예산)(보조금및지원금) 보직수당 725,000원*4명*12월=   34,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

교통보조비(교사)
200,000원*6명*12월=   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 근속수당 275,000원*4명*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원명절수당 4,200,000원*2회=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정근수당 200,000원*6명*1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 관리수당(원

장)
2,000,000원*1명*12월=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

연구보조비
200,000원*7명*12월=   16,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 육아수당 100,000원*3명*12월=   3,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

정근수당
200,000원*13명=   2,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교원명절수

당
-200,000원 =   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육

비)정근수당
-2,600,000원=   -2,600,000

교원법정부담금 36,988 36,729 259

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
1,100,000원*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

사학연금부담금
1,782,900원*10월=   17,829,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금부담

금
1,900,000원*3월=   5,700,000

(추경1회)(보조금및지원금) 건강보험(노

인장기요양보험료 포함) 부담금
259,000원=   259,000

직원인건비 154,456 152,801 1,655

직원급여 117,856 117,001 855

(본예산)(보조금및지원금) (목적)봉급

(행정직원)
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000
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(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

봉급(조리사)
2,250,000원*2명*12월=   54,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(행정직

원)
139,260원*1명*12월=   1,672,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

봉급(운전직)
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(운전직) 2,800,000원*12월=   33,600,000

(성립전)(보조금및지원금) 영양사인건비 4,852,710원 =   4,853,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육

비)봉급(조리사)
-4,241,000원=   -4,241,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(행정직

원)
243,000원 =   243,000

직원수당 20,400 19,600 800

(본예산)(보조금및지원금) 교통보조비

(직원)
200,000원*3명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 육아수당 100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 복지수당 200,000원*3명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비 200,000원*4명*2월=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 100,000원*2명*12월=   2,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

정근수당
200,000원*4명=   800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 명절휴가비 800,000원=   800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육

비)정근수당
-800,000원=   -800,000

직원법정부담금 7,800 7,800 0

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험부담

금
650,000원*12월=   7,800,000

직원퇴직금및퇴직적립금 8,400 8,400 0

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금 700,000원*12월=   8,400,000

그밖의인건비 54,610 59,300 -4,690

그밖의인건비 54,610 59,300 -4,690

(본예산)(보조금및지원금) 대체인력풀 100,000원*5회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

교사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 영양사인건비 550,000원*1명*12월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량기사

님
2,750,000원*1명*12월=   33,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 대체인력풀 -290,000원=   -290,000

(추경1회)(보조금및지원금) 영양사인건

비
-4,400,000원=   -4,400,000
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운영비 135,868 108,046 27,822

관리운영비 82,455 55,756 26,699

수용비 57,583 38,225 19,358

(본예산)(보조금및지원금) 급식수리 및 

소모품 구입
200,000원 * 1교=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

공기질측정비
330,000원 * 2회=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 우편료 20,000원*5회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치
4,500,000원 * 1교=   4,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근매식비 120,000원*15회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

소규모수선물품구입
500,000원=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아치료비 300,000원=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

정수기렌탈료
30,900원*12월=   371,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기렌탈

료
640,000원*12월=   7,680,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기,소방용

역비
500,000원*1회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 소독방역 100,000원*12회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 청소용역비 500,000원*12회=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

소방작동점검비
220,000원*1회=   220,000

(본예산)(보조금및지원금) 수질검사비 11,000원*4회=   44,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량유지비 310,000원*6회=   1,860,000

(본예산)(보조금및지원금) 가방구입 33,000원*70개=   2,310,000

(본예산)(보조금및지원금) 놀이시설점검 380,000원=   380,000

(본예산)(보조금및지원금) 소규모수선비 800,000원*12회 =   9,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

소규모수선비
1,000,000원*12월=   12,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

원환경구성용품
500,000원*6회=   3,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

소모용품구입
500,000원*4회=   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식수리 및

 소모품 구입
-200,000원=   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육

비)공기질측정비
-260,000원=   -260,000

(추경1회)(보조금및지원금) 특근매식비 1,000,000원=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소독방역 -500,000원=   -500,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 차량유지비 500,000원=   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 놀이시설점

검
-182,000원=   -182,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소규모수선

비
2,000,000원=   2,000,000

수수료및제세공과금 24,872 17,531 7,341

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

통학차량주유비
3,570,000원=   3,570,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

전기요금
500,000원*10월=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 인터넷,전화

요금
70,000원*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 97,000원=   97,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 화재,차량보

험
600,000원*2회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세 300,000원*2회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
50,000원*2회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 1,000,000원=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

전기요금
500,000원*12월=   6,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

상하수도요금
1,200,000원=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 재산세 -75,000원=   -75,000

(추경1회)(보조금및지원금) 재정보증보

험료
-84,000원=   -84,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 1,500,000원=   1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육

비)상하수도요금
-1,200,000원=   -1,200,000

업무추진비 53,413 52,290 1,123

일반업무추진비 5,413 4,290 1,123

(본예산)(그밖의수입) 다과 구입비 100,000원=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 내빈용 다과

구입비
350,000원*5회=   1,750,000

(본예산)(그밖의수입) 운영위원회협의 140,000원=   140,000

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 50,000원*2명*2회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
700,000원*3회=   2,100,000

(성립전)(그밖의수입) 교직원특근매식비 279,860원=   280,000
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(성립전)(그밖의수입) 교직원특근매식비 293,000원=   293,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
550,000원=   550,000

직책급업무추진비 48,000 48,000 0

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비
4,000,000원*12월=   48,000,000

일반교육활동비 201,383 192,744 8,639

일반교육활동비 201,383 192,744 8,639

교사연수연구비 1,400 1,400 0

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비 700,000원*2회=   1,400,000

교재교구구입비 3,100 3,100 0

(본예산)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제운영비
3,100,000원=   3,100,000

행사비 39,159 31,320 7,839

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

행사비
630,000원 * 12월=   7,560,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

쥬키키동물체험
450,000원*12월=   5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 플레이하루 1,530,000원*12회=   18,360,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

행사비
600,000원*12월=   7,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) 이달의행사

비
639,000원=   639,000

복리비 600 600 0

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품구입

비
60,000원 * 10회=   600,000

일반급식비간식비 157,124 156,324 800

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식비(식품비)
155명*2,650원*230일=   94,473,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교직원

식재료구입비
80,000원*13명*12월=   12,480,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식운영비
155명*450원*230일=   16,043,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교직원

급식운영비
20,000원*13명*12월=   3,120,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식지역가공품
155명*300원*230일=   10,695,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)급식nongmo가공품
155명*100원*230일=   3,565,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)친환경농산물
155명*255원*230일=   9,091,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)친환경쌀
155명*85원*230일=   3,031,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)바이전주우수상품
155명*40원*230일=   1,426,000
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(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

간식비
200,000원*12월=   2,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

간식비
100,000원*12월=   1,200,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자)교직

원급식운영비
-400,000원=   -400,000

선택적교육활동비 148,140 154,350 -6,210

방과후교육활동비 140,990 139,400 1,590

방과후교육돌봄비 40,370 39,380 990

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)말놀이교재교구비
7,000원*155명*12월=   13,020,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정연장돌봄용품
212,000원*10회=   2,120,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)방과후과정 간식비 재료 구입
6,860,000원=   6,860,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정연장돌봄수당
236일*30,000월=   7,080,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,방과후

과정)교재교구
2,000원*155명*12월=   3,720,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,방과후

과정)멀티미디어교육
100,000원*10회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,방과후

과정)미술재료
18,000원*155명*2회=   5,580,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정운영비
4,490,000원*1회=   4,490,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)방과후과정 간식비 재료 구입
-500,000원=   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정)교재교구
-1,000,000원=   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정)미술재료
-2,000,000원=   -2,000,000

방과후특성화비 100,620 100,020 600

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)방과후학습재료비
7,000원*155명*12월=   13,020,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)다비수
10,000원*55명*12월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,방과후

과정)방과후교사인건비
2,260,000원*2명*12월=   54,240,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)디자인하루방과후강사료
750,000원*12월=   9,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)코앤코방과후강사료
520,000원*12월=   6,240,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)토카토카방과후강사료
330,000원*12월=   3,960,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,방과후

과정)체육방과후강사비
480,000원*12월=   5,760,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,방과후

과정)소모용품구입
1,200,000원=   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적,방과

후과정)방과후교사인건비
-610,000원=   -610,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적, 방과

후과정)토카토카방과후강사료
1,210,000원=   1,210,000

6이지연 2024년 12월 05일 09시 25분 07초 전북특별자치도교육청 별초롱유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회(총괄) (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 7,150 14,950 -7,800

현장체험학습비 7,150 14,950 -7,800

(본예산)(보조금및지원금) 현장학습차량

비
240,000원*3대*10월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

비
50,000원*155명*1회=   7,750,000

(추경1회)(보조금및지원금) 현장학습차

량비
-4,800,000원=   -4,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
-3,000,000원=   -3,000,000

시설설비비품비 26,490 10,430 16,060

시설비 15,790 1,230 14,560

시설비 15,790 1,230 14,560

(본예산)(보조금및지원금) 보수공사 1,230,000원=   1,230,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)행복안

심안전
8,000,000원=   8,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)교육상

담실구축
9,360,000원=   9,360,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)행복

안심안전
-2,800,000원=   -2,800,000

설비비품비 10,700 9,200 1,500

취득비 3,200 3,200 0

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식기

구비
3,200,000원*1대=   3,200,000

유지비 7,500 6,000 1,500

(본예산)(보조금및지원금) 에어컨구입 3,000,000원*2대=   6,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 에어컨구입 1,500,000원 =   1,500,000

세출합계 1,267,466 1,225,900 41,566

7이지연 2024년 12월 05일 09시 25분 07초 전북특별자치도교육청 별초롱유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 별초롱유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 1,155,761 1,176,173 1,267,466 111,705 9.7 91,293 7.8

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,251,453 98.7

수익자부담금 15,200 1.2

그 밖의수입 813 0.1

보조금및지원금수입 1,251,453 98.7

수익자부담수입 15,200 1.2

행정활동수입 433 0

전년도이월금수입 380 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 별초롱유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 1,155,761 1,176,173 1,267,466 111,705 9.7 91,293 7.8

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 755,585 59.6

운영비 135,868 10.7

일반교육활동비 201,383 15.9

선택적교육활동비 148,140 11.7

시설설비비품비 26,490 2.1

보조금및지원금수입 1,251,453 98.7

수익자부담수입 15,200 1.2

행정활동수입 433 0

전년도이월금수입 380 0
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